
26　専兼業別農家数および年齢別世帯員数の推移 各年２月１日現在(単位:戸、人)

計
第１種
兼　業

第２種
兼　業

昭和35年 1,956 － － 755 1,201 936 265

　45 2,002 － － 247 1,755 1,193 562

　55 1,962 － － 140 1,822 867 955

　60 1,912 － － 136 1,776 510 1,266

平成２年 1,847 － － 156 1,691 314 1,377

　７ 1,753 161 1,592 118 1,474 397 1,077

　12 1,678 165 1,513 140 1,373 275 1,098

　17 1,591 208 1,383 153 1,230 200 1,030

　22 1,026 482 544 110 434 111 323

　27 864 408 456 103 353 87 266

計 0～14歳 15～59歳 60歳以上 計 0～14歳

昭和35年 12,140 5,969 2,001 3,472 496 6,171 1,859

　45 10,548 5,030 1,124 3,267 639 5,518 1,109

　55 9,796 4,727 960 2,981 786 5,069 913

　60 7,574 2,599 973 796 830 4,975 919

平成２年 9,166 4,420 845 2,568 1,007 4,746 833

　７ 8,460 4,052 658 2,301 1,093 4,408 665

　12 7,942 3,837 555 2,187 1,095 4,105 480

　17 6,419 3,107 369 1,795 943 3,312 335

(7,164) (3,446) … … … (3,718) … 

　22 2,476 1,194 116 640 438 1,282 120

　27 1,947 933 80 448 405 1,014 100

資料:農林業センサス、農業委員会

＊平成７年調査から自給的農家数･販売農家数を調査。

＊平成12年調査から年齢区分が変更されたため、以前の調査数値も変更した。

＊平成12年までは総農家数、平成17年から販売農家の年齢別世帯員数。（ ）内は総農家数に係る数。

＊平成27年土地持ち非農家数は農業委員会データ。

土地持ち
非農家数

－

－

－

－

219

－

－

－

506

760

773

587

60歳以上

548

… 

1,298

1,520

1,455

614

… 

1,679

2,105

2,288

男 女

1,316

1,157

3,636

3,725

2,597

2,899

3,127 1,029

15～59歳

428 486

４　農業・林業

販　売
農家数

自給的
農家数

総農家数
年

農　　　　　家　　　　　数

専　兼　業　別

専業農家
兼　　業　　農　　家

年

世　　　帯　　　員　　　数

総　　数
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27　農家の経営耕地面積の推移 各年２月１日現在(単位:ａ)

計 稲　田 特殊田 作付転換 休耕田

昭和35年 306,050 241,270 241,270 － － －

　45 310,324 262,608 261,967 － 61 580

　55 282,652 251,330 221,784 － 27,397 2,149

　60 284,396 246,371 213,278 － 32,172 921

平成２年 269,671 240,940 189,418 － 42,013 9,509

　７ 256,340 228,389 206,218 － 19,106 3,065

　12 251,622 222,248 163,999 － 40,897 17,352

　17 245,284 217,109 150,293 － 21,362 45,454

　22 221,381 200,500 …　 …　 …　 …　

　27 233,358 …　 217,045 152,946 …  63,247 852

牧　草
専用地

昭和35年 10,650 － － 54,130 54,130 － －

　45 13,550 － 21 34,166 30,117 2,294 1,755

　55 9,631 － 80 21,691 16,465 2,722 2,504

　60 10,197 － 16 27,828 16,638 10,270 920

平成２年 10,097 － 20 18,634 15,830 1,589 1,215

　７ 9,199 － － 18,752 14,219 1,883 2,650

　12 8,022 － 61 18,135 12,988 2,824 2,323

　17 7,057 － － 17,181 11,712 2,960 2,509

　22 6,261 6,261 － － 14,620 7,509 5,118 1,993

　27 4,927 4,927 …　 …　 11,386 6,733 1,840 1,784

資料:農林業センサス　　

＊平成12年調査から、自給的農家は調査項目の簡素化により耕地面積の総数のみ調査。

＊平成22年分普通畑には飼料畑も含む。

経営耕地
総 面 積

うち
自給的農家

…　

…　

…　

…　

…　

…　

…　

普通畑桑園 その他果樹園

9,199

10,077

10,181

7,057

9,551

13,529

7,961

　従って田、果樹園、畑の耕地面積は販売農家の面積とする。

年

3,217

3,937

年
果　　　樹

計

田

休耕地

畑

計

10,650

28　経営耕地規模別農家数 各年２月１日現在(単位：平成17年までha、戸)

年
総農
家数

 0.3

　未満
0.3～
　0.5

0.5～
　1.0

1.0～
　1.5

1.5～
　2.0

2.0～
　2.5

2.5～
　3.0

3.0～
　5.0

 5.0

　以上

昭和35年 1,956 87 128 312 385 464 340 158 82 －

　45 2,002 96 175 347 385 400 323 143 122 11

　55 1,962 133 210 370 400 355 249 122 114 9

　60 1,912 145 190 358 397 344 226 122 117 13

平成２年 1,847 156 178 366 400 295 202 125 116 9

　７ 1,753 170 165 366 350 281 176 101 119 25

　12 1,678 180 170 360 295 260 168 88 115 42

　17 1,591 217 162 300 285 241 99 53

区　分 総農家数
経営耕
地なし

10a未満10a～20a 20a～30a 30a以上

  22 1,026 14 28 316 199 469

　27 864 17 20 262 150 415

234

資料:農林業センサス　　
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29　家畜飼養農家数及び頭羽数 各年２月１日現在(単位:戸、頭)

農家数 頭　　数 農家数 頭　　数 農家数 頭　　数 農家数

昭和50年 34 137 535 1,375 102 2,115 50

　60 9 42 401 1,847 48 2,066 17

平成２年 8 101 341 1,983 26 2,457 3

　12 2 Ｘ 163 1,076 1 Ｘ 1

　17 1 Ｘ 100 844 － － 2

　22 7 109 70 669 2 14,892 1

　27 1 Ｘ 59 Ｘ 2 Ｘ 2

資料:農林業センサス

30　販売目的の作物別作付（栽培）農家数・面積 各年２月１日現在(単位:戸、ａ)

昭和50年 1,973 242,531 12 39 1,110 1,524 557 1,403 615

　60 1,861 202,707 237 6,162 1,358 1,294 900 4,015 364

平成２年 1,641 184,939 233 7,701 810 493 560 2,566 213

　12 1,431 162,240 215 14,369 52 179 51 320 228

　17 1,213 141,452 64 Ｘ 56 170 50 222 478

  22 261 46,263 45 4,474 27 63 30 638 … 

　27 284 56,466 85 7,479 23 82 29 3,162 58 238

昭和50年 875 1,892 868 842 1,071 1,353 832 812 213

　60 1,518 1,667 1,603 447 1,425 830 1,389 583 207

平成２年 1,225 1,199 1,380 280 1,194 324 1,213 325 130

　12 64 644 29 60 29 102 76 448 106

　17 105 775 60 113 60 155 95 430 109

　22 74 … 50 … 45 … 72 … … 

　27 62 530 39 Ｘ 52 Ｘ 61 Ｘ 21 34

昭和50年 730 587 28 26 1,378 1,970 479 330 755

　60 1,508 945 366 107 1,679 1,654 1,153 279 685

平成２年 1,308 1,235 382 61 1,413 857 914 147 336

　12 190 2,533 7 9 38 156 10 37 68

　17 200 2,428 24 44 77 182 27 47 88

　22 142 … 32 … 44 … 30 … … 

　27 118 Ｘ 33  Ｘ 51 Ｘ 28 58 30 60

347

1,151

813

16

31

44

271

476

1,378

1,192

大　　　豆

作　付
農家数

Ｘ 

7,500

289

130

きゃべつ ほうれんそう

47

72

と　ま　と

Ｘ 

Ｘ 

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
農家数

129

年

稲 小　　　麦 ばれいしょ

作　付
農家数

年

きゅうり

作　付
農家数

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
面　積

な　　　す 結球はくさい

作　付
農家数

作　付
農家数

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
農家数

年
乳　　用　　牛 肉　　用　　牛 豚 採　　卵　　鶏

羽数(百羽)

年
ね　　　ぎ たまねぎ だいこん

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
面　積

作　付
農家数

さといもにんじん

作　付
農家数

作　付
面　積

32

694

1,296

1,090

22

45
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作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

作　付
農家数

作　付
面　積

昭和50年 170 437 175 96 361 354 73 83 … … 

　60 609 2,215 769 197 557 181 224 25 1,346 3,963

平成２年 565 3,017 630 436 424 75 314 78 975 3,358

　７ 444 1,987 550 346 306 43 221 50 969 2,262

　12 119 1,349 25 101 1 1 2 5 116 832

　17 91 902 69 202 8 6 8 13 131 1,113

　22 52 … 40 … 3 … 5 … 216 … 

　27 37 378 27 68 7 Ｘ 3 4 70 866

昭和50年 33 15 470 13,193 22 36 27 … 

　60 26 179 383 9,758 7 9 117 6,744

平成２年 37 405 345 9,768 2 7 118 7,197

　７ 36 730 296 8,704 2 12 105 9,948

　12 33 731 222 7,456 － － 84 … 

　17 70 Ｘ 189 6,427 4 Ｘ 60 … 

　22 34 739 149 … 2 … … … 

　27 18 Ｘ 114 4,151 2 Ｘ … … 

資料:農林業センサス

　また、12年調査では露地栽培のみを調査している。（施設栽培は含まない。）

　

31　施設園芸面積

昭和50年 Ｘ 

　60 423

平成２年 847

　７ 949

　12 Ｘ 

　17 943

  22 615

　27 679

資料:農林業センサス

い　ち　ご その他の野菜

年

栽　培
農家数

本　数
(100本)

レ　タ　ス ピーマン ス　イ　カ

栽　培
面　積

年

花き類･花木･芝 り　ん　ご ぶ　ど　う しいたけ

作　付
農家数

作　付
面　積

198

栽　培
農家数

栽　培
農家数

　　施設のある
　　実農家数

＊平成12年調査から販売を目的とするものに限定した調査のため、昭和50年から平成7年の「作付農家数」

　「作付面積」の数値は、自給用も含めたすべての「収穫農家数」「収穫面積」に読み替える。

年

栽　培
面　積

＊平成22年の数字は集落営農組織等に参加していない農家数及び面積。

総施設園芸面積

  各年２月１日現在(単位:戸、ａ)

90

90

114

242

158

123

214
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32　主要農業機械の普及状況 各年２月１日現在(単位:戸、台)

農家数 台　数 農家数 台　数 農家数 台　数 農家数 台　数

昭和50年 1,153 1,308 255 255 6 6 329 331

　60 1,297 1,676 390 403 17 17 952 954

平成12年 1,207 1,645 512 604 30 30 795 797

　17 1,080 1,248 652 704 70 70 824 831

　22 351 432 … … … … 186 187

　27 380 618 … … … … 98 148

農家数 台　数 農家数 台　数 農家数 台　数

昭和50年 695 695 157 157 119 121

　60 882 884 428 429 353 381

平成12年 405 405 486 489 307 368

　17 … … 476 483 … … 

　22 … … 123 127 … … 

　27 … … 192 247 … … 

資料:農林業センサス

33　農業産出額及び生産農業所得 (単位:千万円)

計 米 麦　類 雑穀豆類 いも類 野　菜 果　実 花　き

昭和50年 581 452 358 0 1 1 41 44 2

　60 719 576 430 3 2 1 70 62 4

平成元年 653 470 321 4 4 2 90 42 3

　10 619 460 276 3 1 2 116 49 8

　15 485 361 231 12 1 2 68 38 7

　18 533 316 195 7 1 2 68 34 7

工芸作物 その他 計 肉用牛 乳用牛 豚 鶏 その他

昭和50年 0 5 129 10 5 76 38 － 361

　60 － 4 143 26 4 99 14 0 348

平成元年 － 4 183 44 4 96 39 － 272

　10 － 5 159 26 Ⅹ Ⅹ Ⅹ 　－ 258

　15 － 3 124 17 Ⅹ Ⅹ Ⅹ － 248

　18 － 4 217 21 Ⅹ 91 Ⅹ 0 183

資料:東北農政局岩手統計情報事務所「岩手県生産農業所得統計」

＊生産農業所得統計が県単位集計となり、平成19年から数値なし。

年

農　　　　業　　　　産　　　　出　　　　額

畜　　　　　　　　　　　　　産耕　　　　種
生産
農業
所得

年

農　　　　業　　　　産　　　　出　　　　額

総産出額
耕　　　　　　　　　　　　　　　　　　種

＊平成22年農家数は集落営農組織等に参加していない農家数。

田　　植　　機
年

動力耕うん機･
農用トラクター

動力防除機
乗用型スピード
スプレイヤー

年
バインダー 自脱型コンバイン 米麦用乾燥機
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34　農地取得の状況(農地法第３条) (単位:ａ)

許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可 許可

件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積

平成元年 227 14,272 98 2,221 25 1,239 4 46 18 448 82 10,318

 ５ 157 12,216 57 1,197 17 325 － － 11 426 72 10,268

 10 174 10,614 41 989 50 492 － － 16 376 67 8,757

 15 68 5,259 27 778 6 385 － － － － 35 4,096

 20 43 3,296 16 273 4 167 － － 2 34 21 2,822

 23 58 6,769 11 353 5 41 － － 1 21 41 6,354

 24 35 2,830 8 433 7 352 － － 7 429 13 1,616

 25 26 1,331 19 842 3 69 － － － － 4 420

 26 30 2,362 17 623 3 354 － － 2 231 8 1,154

 27 35 2,130 19 525 4 237 － － 6 122 6 1,246

 28 24 2,301 13 352 － － － － 4 171 7 1,778

設定・移転
年　　度

合　　　計

資料:農業委員会

使用貸借による自作地無償

所有権移転 権利の設定･移転

賃借権の

所有権移転

小　作　地自作地有償

所有権移転

35　林　野　面　積 (単位:ha)

小 計 針葉樹 広葉樹 小 計 針葉樹 広葉樹

昭和55年 1,637 697 276 275 1 373 89 284 － 48 …

　60 1,743 680 279 278 1 355 85 270 － 46 －

平成元年 1,740 663 346 344 2 262 79 183 － 55 －

　５ 1,716 663 276 267 9 332 78 254 － 55 －

　10 1,648 639 278 268 10 327 71 256 － 34 －

　15 1,634 625 273 264 9 330 70 260 － 22 －

  20 1,626 625 273 264 9 325 70 255 － 27 －

  25 1,622 621 263 254 9 305 68 237 － 53 －

　26 1,622 620 263 254 9 305 68 237 － 52 －

　27 1,615 614 258 249 9 315 65 250 － 41 －

資料:「岩手県林業の指標」「農林業センサス」

＊林野面積から民有林面積を引いた数は、国有林面積となる。

森林
以外
の草
生地

年　　度 天　　然　　林 伐採
跡地

無立
木地

森林面積のうち民有林
林　野
面　積 民有林

計

人　　工　　林
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